Probe est autem observandum, me nequaquam negare, homines multa, causis subjectivis impellentibus, credere: sed tantum nego, illos harum caussarum, ut causarum fidei, sibi conscientes esse. Nam motus animi, ut cupiditas, ut timor, ut amicitia, &c. animum avertere possunt a rebus atque causis veris considerandis, ad res & causulas mere imaginarias & levissimas: ubi animus, caussarum verarum non conscientius, credit hoc vel illud optato esse aut fieri, ut jam dudum a multis notatum est;

sed

sed hoc longe aliud. Nam in ejusmodi casu, ut in omnibus & semper, credimus, non scilicet ob causas subjectivas, quæ animo perceptæ fidem facere valeant; sed ob id solummodo, quod causatum concii non sumus, nec de earum pretio & vi cogitamus.

Nec negem homines posse vera credere. Multa enim sunt vera, quæ sola fide amplectuntur homines: ut faciunt vulgo in rebus religionem spectantibus. Hic vero non agitur de veritate fidei, sed de conscientia causarum, quibus fides innitatur. Nullus nimis sanus infatias ite potest, vulgus causarum, cur hoc vel illud, quamquam etiam verissimum, credat, sibi non esse consciū: nec illud cum de causis querere cœperit, in dubia & opiniones a fide firma abire. Aut si concedatur causam adesse, illa certe non est subjectiva, sed foris desumpta, ut ex auctoritate docentis. Quare etiam Pythagoreorum *āvros ἐφα* (ipse dixit) in proverbium abivit (*). Quare etiam

b) *Causas* sive *argumenta subjectiva fidem alicui facere posse*, nego. Nam nemo sanus tam insanus esse potest, ut id, quod sciat esse incertum, pro certo habeat, nec ab una re ad alteram longe diversam, si illas esse diversas videat, conclusionem valere sinat. — — Deum esse aut scio, aut opinor, aut credo: sed semper ex causis objectivis. Scio Deum esse, cum in natura rerum causas reperio, quæ efficere valent, ut existentiam Numinis summi distincte & certe percipiam. Opinor vero Deum esse, cum considerans argumenta, quibus doctrina de Deo nittitur, video pleraque eorum quidem indicare Deum esse, attamen

^{*)} Cel. WOLFI eadem fere fuit sententia (vid. Log. §. 611). *Credere dicimur, inquit, illam propositionem, cui assensum præbemus, propter auctoritatem dicentis.*

attamen me rem non ita clare perspicere, ut omnis formido oppositi necessario absit. Credo tandem Deum esse, cum id pro vero habeo, quia de causis, cur dicta paterna vera sint, mibi nullum oboritur dubium; aut quia argumenta, quæ, ex contemplatione rerum naturæ, hauserim, ad rem probandam sufficientia mihi videntur. . . . Nempe in quolibet persuasionis gradu argumenta ex objectis collecta adiunt, aut omnino nulla. Ex meritis Subjectivis nulla Fides gignitur. . . . Unde autem sequitur